viamo poco variato, probabilmente era costante per i singoli fabbricanti.

Pertanto, pur pubblicando questo documento, lasciamo ad altri più competente di schiarire il dubbio.

U. A.

I.

Arch. di Stato. Not. Guido de S. Ambrosio, 125; in 1254 et aliorum notariarum.

Fol. 204:

In nomine Dni amen. Poncii Emengandus de Monte Pesulano et Constantinus Angelerius ad invicem inter se fecerunt et contraxerunt consorciū et societatem dante Domino usque ad annos decem proximos venturos duraturam de eorum labore et ministerio faciendi tabuletas blancas et de cera pro scribendo renonciantes inter se vicissim exceptioni non facti consorciī et societatis non contracte et omni iuri. Qui poncii in praesenti consorcio posuit libras tres mērgonentium extimatorum in libris quattuor Ianue de quo labore promittunt inter se vicissim laborare usque ad dictum tempus et bona fide dare operam efficacem ad augendum lucrum dicte societatis. Et promiserunt inter se vicissim omni anno facere rationem de lucro quod deus in ea dederit et ea facta quilibet eorum habere debet dimidiā lucri. Finito enim spatio dicti temporis predictus poncii habere debet de dicta societate libras quatuor Ianuinorum pro illis quas posuit in dicto consorcio et hoc ante parte lucri quod tunc erit in eadem societate et consorcio quam vel quod promiserunt firmum et firmam habere et eam tenere usque ad dictum tempus et contra eam non venire nec contrafacere in aliquo de predictis. Et promiserunt non recedere a servitio dicte societatis. Alioquin libras vigintiquinque Ianuinorum nomine pene inter se vicissim promiserunt. Ratis manentibus predictis pro qua pena et ad sic observandum omnia bona sua inde ad invicem pignori obligaverunt. Renunciantes fori privilegio et confitentes se esse maiores anni XVII. Iurantes ut supra per omnia observare. Et fecerunt hoc de consilio testium infradictorum quos suos vicinos propinquos et consiliatores eligunt et appellant. Actum Ianue in caneto in angulo domus Dni Nicolai de Flisco. Testes Obertinus Thome corrigarius et Antonius Bertoni de Domoculta anno M CCLXXVI. ind. XIII die xviii augusti circa vesperas. Et plura instrumenta eiusdem tenoris inde fieri voluerunt.

II.

Arch. di Stato. Notaro De Porta Nicolò Vivaldi — 1259-1291. Filza unica — Registro 2.^o
Diversorum Notariorum 1271-91 carte 75 v.^o

In nomine Domini Amen. — Ego Iohannes cartarius quondam Segnorini cartarii nomine suo proprio. et nomine Recoveri cartarii. filii eius petrini. Guillielmoni cartarii. Ienuini nepotis dicti Iohannis. Guillielmi de campomorono. petri de bonino. Oberti Aurie. et Ianuari de bissannis omnes cartarii ex una parte. Et Bonizus q^m. bombelli de pissis. nomine suo proprio. et nomine socii sui. tingi de pistoia. et Dinus filius Benvenuti de Vulterra suo proprio nomine ex altera. taliter inter se convenerunt. et pepigerunt ut infra. videlicet quod predictus Iohannes cartarius promisit et convenit nomine suo. et aliorum supradictorum. predictis Bonizo et Dino vendere. dare et consignare. totum illud pillum quod abradetur et percipietur sive pillabitur de cartis sive de pellibus boldronorum per ipsum Iohannem et per quemlibet ex supradictis. hinc ad annum unum proximum quod pillum appellatur Guadagninum et esse debet lavatum et siccum ut moris est per terram et quod dictum pillum ipse Iohannes nec aliquis alias ex supradictis quorum nomine promisit non dabunt nec vendent nec dabit seu vendet per totum dictum tempus alicui alteri persone nisi solummodo predictis Bonizo et Dino nec vendi nec dari facient per aliquam altam personam pro ipsis seu aliquo ipsorum (*nisi*) ipsis Bonizo et Dino dictum pillum recipientibus de mense in mensem et dantibus et solventibus ipsi Iohanni Cantario nomine suo recipienti et predictorum de illo pillo quod habuerint quolibet mense soldos decem et septem Ianuinorum pro precio cuiuslibet cantarji. Jurans dictus Iohannes predicta omnia et singula attendere complere. et observare. et attendi compleri et observari facere per quemlibet ex supradictis alioquin libris quinque Ian. nomine pene. dictus Iohannes dare et solvere promisit predictis Bonizo et Dino si per ipsum vel aliquem alium ex predictis fuerit contrafactum. Semper firmis manentibus omnibus et singulis supradictis et pro inde universa sua bona predictis Bonizo et dino pignore obligavit. Insuper promisit et convenit predictis ita facere et curare quod omnes et singuli supradicti attendent et observabunt omnia et singula supradicta et in aliquo non contravenient et hoc sub pena predicta et bonorum suorum obligacione. Renuncians juri de principali et omni alji juri. Insuper preianinus lanerius de rivoturbido de predictis omnibus et singulis pro predicto Iohanne cartario et aljis versus dictos

Bonizum et dinum intercessit et se et sua principaliter obligavit. promittens eisdem ita facere et curare quod predicti Iohannes et alii observabunt et attendent omnia et singula supradicta. Alioquin ipse attendet et obser-vabit per se et de suo. sub pena predicta et bonorum suorum obligacione. Renuncians iuri de principali et omni alii juri. Versa vice predicti Bonizus et Dinus promiserunt et convenerunt predicto Iohanni cartario nomine suo proprio recipienti et predictorum recipere totum illud illum lavatum et siccum quod eisdem dabitur et consignabitnr per ipsum Iohannem et per quemcumque alium ex predictis hinc ad annum unum proximum. Ad rationem de soldis decem et septem pro quolibet cantario. et dabunt et solvent quolibet mense dicto Iohanni seu illis ex predictis quod ipsum illum eis venderint et consignaverint. illam pecunie quantitatem quam ascenderit et ita facere et curare quod predictus tingus attendet et obser-vabit omnia et singula supradicta. Alioquin soldos centum Ian. nomine pene predicto Iohanni dare et solvere promiserunt firmis manentibus supradictis. et pro inde universa bona ipsorum ipsi Iohanne pignore obli-gaverunt. Abrenuncians privilegio fori et omni alii juri. Actum Ianue in domo Martini de porta scribe. Anno dominice nativitatis MCCLXXV in-ditione II die XXI Aprilis inter nonam et vesperas. Testes Iohannes speciarius de porta et Lanfrancus murator de porta.

III.

Arch. di St. Filza 1.^o Not. Urso de Sigistro Federico e de Quinto Ugone (atti del Not. Gio. de Corsio) Carte 100.

In nomine domini Amen. Ego Petrus Cattaneus de Cumis, qui habitu ad rivum turbidum promitto et convenio tibi Iacobo de Marchexana la-borare et facere tibi cartas bene et legaliter ad melius quod scivero et potero. meis propriis expensis de omni labororio quod ad ipsas faciendas oportuerit postquam extracte fuerint de calcina. preter quod illas cartas incidere non debedo a cordis nec cordas de illis extrahere quas cartas tibi facere et laborare debedo promitto bene et decenter. usque festum Pasche nostri domini proxime venture et non laborare nec facere cartas alteri persone nisi tibi usque dictum terminum sine tua voluntate (*promittentis*) mihi dare et solvere de quolibet ligamine cartarum bene factarum denarios decem et octo Ianuinorum. confiteor tibi me a te habuisse et recepisse occa-sione dicti laboris soldos decem Ianuinorum. Renuncians excepcioni non numerate pecunie et omni juri predicta omnia et singula tibi attendere et

observare promitto et in nullo contravenire. Alioquin penam librarum decem Ianuinorum tibi stipulanti promitto. ratis manentibus supradictis. et pro inde ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Renuncians fori privilegio ut ubique conveniri possim et omni juri. versa vice ego dictus Iacobus convenio et promitto tibi dicto Petro dare tibi ad laborandum ad sufficientiam de dictis cartis usque dictum terminum et dare et solvere tibi pro tuo laoere denarios XVIII. de quolibet ligamine et facere tibiolucionem de edomada in edomada de his que mihi consignabis et dabis. sub pena predicta a me tibi stipulata et promissa et sub obligacione bonorum meorum. Testes Recanulus Cattaneus et Obertus de Cogno..... Actum Ianue sub archivolo stanconorum qui tuit quondam fornariorum anno dominice nativitatis MCCLVI indicione VIII die XXX decembris post vespertas.

IV.

Archivio di Stato. Notari ignoti. *Filza* 31.^a

In nomine Dni amen. Alexandrinus de Petrabixara cartarius in Rivo turbido ex una parte / et Iacobus cartarius de S.^o Laurencio ex altera super infrascriptis pepigerunt et convenerunt promittentes sibi ad invicem attendere et observare ut infra. Videlicet quia dictus Alexandrinus vendidit et vendidisse confitetur dicto Iacobo omnes peles sive cartas quas habebit seu emet vel habere poterit tam a macelis Ianue quam aliunde hoc anno usque ad Kall. iulii prox. vent. sine eo quod alicui persone ipsas cartas vel aliquam ipsarum vendere vel alienare possit alicui persone sine licentia dicti Iacobi. Quas cartas sive pelles afaytatas et paratas bene et sufficienter et mercantiliter eidem Iacobo tradere et consignare promisit usque ad Kall. augusti prox. pro preciis inscriptis / videlicet duodenam pelium ovinarum sine modo pro S. IIII Ian. duodenam cartarum modi minoris pro S. V. d. VI. Secundi modi pro S. VI. d. VI. duodenam maioris modi pro S. VII. d. VI. quarti modi et ab inde super pro soldis novem Ian. Infraolucionem cuius precii dictus Alexandrinus habuit et habuisse confitetur a dicto Iacobino libras viginti duas Ian. Renuncians exceptioni non habite et non recepte pecunie rei modo geste ut supra et omni iuri et dictus Iacobus acceptans dictam emptionem confitetur dicto Alexandrino se emisse a dicto Alexandrino cartas sive pelles predictas /. promittens eidem Alexandrino ipsas recipere et facta ipsi Iacobino tradizione dictarum cartarum suplere et solvere dictum precium eidem Alexandrino ad voluntatem suam / et est actum inter dictas partes in qualibet parte presentis contractus

quod dicte pelles sive carte debeant esse mercantilles et sufficientes arbitrio duorum bonorum virorum artis cartariorum eligendorum per ipsas partes. predicta omnia et singula promisserunt sibi ad invicem partes predice attendere complere et observare et in nullo modo contra facere vel venire / alioquin pena librarum decem Ian. pars contraveniens vel non observans parti observanti dare et solvere promisit totiens quotiens contra veniretur / ratis manentibus superdictis et proinde omnia bona sua habita et habenda sibi ad invicem pignori obligaverunt. Actum Ianue ante ecclesiam S.^u Laurencii testes luchetus de bargilio. et Antonius de bavalo Macellarius. Anno Dnica Nativ. millo CCC^o XV^o indic. XII^a die xxn^a febrarii inter nonas et vespertas.

VARIETÀ

A PROPOSITO D'UN MS. DELLA BIBLIOTECA BERIANA DI GENOVA

[Note petrarchesche].